[image: image1.png]

Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Sernancelhe
	PROJETOS DE ENGENHARIA DE ESPECIALIDADE

	REQUERENTE

	Nome
	     

	Morada
	     

	Freguesia
	     
	Código Postal
	     

	     
	     

	-

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	     

	-

	-

	Código da Certidão Comercial Permanente
	     

	Telefone
	     
	Telemóvel
	     
	Fax
	     

	E-mail
	      

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Proprietário
	 FORMCHECKBOX
 Usufrutuário
	 FORMCHECKBOX
 Locatário
	 FORMCHECKBOX
 Superficiário
	 FORMCHECKBOX
Outro
	     

	REPRESENTANTE

	Nome
	     

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	     

	-

	-

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Mandatário
	 FORMCHECKBOX
 Sócio-gerente
	 FORMCHECKBOX
 Administrador
	 FORMCHECKBOX
 Outro
	     

	PEDIDO

	Em conformidade com o estabelecido no n.º 4 do artigo 20º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 136/2014, de 9 de setembro (RJUE), vem apresentar (em função do tipo de obra a executar) os projetos de especialidades relativos ao processo acima identificado.

	Local
	     
	N.º
	     

	Freguesia / União:
	     

	ANTECEDENTES

	 FORMCHECKBOX
 Processo de Obras N.º
	     

	Outro:
	     

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

	O seu pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados, em conformidade com o estabelecido na parte I e n.º 16 da parte III do anexo I e anexo II da Portaria n.º 113/2015, de 22 de abril. Assinale com uma cruz (X), nos quadrados, os documentos que junta ao seu processo. (Todos os projetos devem ser instruídos com termo de responsabilidade subscrito pelos autores dos projetos quanto ao cumprimento das disposições legais e regulamentares aplicáveis, comprovativo de contratação de seguro de responsabilidade civil dos técnicos, nos termos da Lei n.º 31/2009, de 3 de julho, alterada pela Lei n.º 40/2015, de 1 de junho e prova da inscrição válida do técnico em associação profissional).

	 FORMCHECKBOX
 1. Projeto de Estabilidade, Escavação e Contenção Periférica
OU (em caso de legalização de obras):

 FORMCHECKBOX
 1. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Estabilidade, Escavação e Contenção Periférica, devidamente fundamentado, juntando para o efeito
1.1. Termo de responsabilidade, subscrito por técnico que possua qualificação profissional legalmente reconhecida e adequada a subscrever a especialidade, quanto à segurança e solidez da obra

	 FORMCHECKBOX
 2. Projeto de Alimentação Distribuição de Energia Elétrica aprovado pela EDP cfr n.º 10 do art.º 13 do RJUE (na redação dada pela Lei n.º 28/2010, de 2/09), constituído por:

OU

 FORMCHECKBOX
 2. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Alimentação Distribuição de Energia Elétrica, devidamente fundamentado, juntando para o efeito comprovativo de que o edifício ou fração encontra-se alimentado diretamente pela rede de distribuição de energia elétrica.

	 FORMCHECKBOX
 3. Projeto de Instalação Gás visado por entidade acreditada cfr n.º 10 do art.º 13 do RJUE (na redação dada pela Lei n.º28/2010, de 2/09) - constituído por:

OU

 FORMCHECKBOX
 3. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Instalação Gás, devidamente fundamentado

	 FORMCHECKBOX
 4. Projeto de Redes Prediais de Água
OU

 FORMCHECKBOX
 4. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Redes Prediais de Água, devidamente fundamentado juntando para o efeito comprovativo que o edifício ou fração encontra-se alimentado diretamente pela rede pública de abastecimento de água.
OU (em caso de legalização de obras):
 FORMCHECKBOX
 4.Termo de responsabilidade subscrito por técnico que possua qualificação profissional legalmente reconhecida e adequada a subscrever a especialidade

	 FORMCHECKBOX
 5. Projeto de Redes Prediais de Esgotos - 1 exemplar constituído por:

OU

 FORMCHECKBOX
 5. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Redes Prediais de Esgotos, devidamente fundamentado juntando para o efeito comprovativo que o edifício ou fração encontra-se ligado diretamente à rede pública de saneamento.
OU (em caso de legalização de obras):
 FORMCHECKBOX
 5.Termo de responsabilidade subscrito por técnico que possua qualificação profissional legalmente reconhecida e adequada a subscrever a especialidade

	 FORMCHECKBOX
 6. Projeto de Águas Pluviais
OU (em caso de legalização de obras):
 FORMCHECKBOX
 6.Termo de responsabilidade subscrito por técnico que possua qualificação profissional legalmente reconhecida e adequada a subscrever a especialidade

	 FORMCHECKBOX
 7. Projeto de arranjos exteriores (quando exista logradouro privativo não pavimentado e desde que não tenha sido já apresentado com o projeto de arquitetura)
OU

 FORMCHECKBOX
 7. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Arranjos Exteriores, devidamente fundamentado.

	 FORMCHECKBOX
 8. Projeto de Infraestruturas de Telecomunicações
OU

 FORMCHECKBOX
 8. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Infraestruturas de Telecomunicações, devidamente fundamentado juntando para o efeito comprovativo que o edifício ou fração encontra-se alimentado diretamente pela rede de distribuição de telecomunicações.

	 FORMCHECKBOX
 9. Estudo de Comportamento Térmico e demais elementos previstos na Portaria nº 349-C/2013, de 2 de dezembro
 FORMCHECKBOX
9.1. Pré-certificado, emitido por Perito Qualificado.

OU

 FORMCHECKBOX
 9. Pedido de dispensa de apresentação de Estudo de Comportamento Térmico e demais elementos, devidamente fundamentado.

	 FORMCHECKBOX
 10. Projeto de Instalações Eletromecânicas, incluindo as de transporte de pessoas e ou mercadorias

OU

 FORMCHECKBOX
 10. Pedido de dispensa de apresentação de Projeto de Instalações Eletromecânicas, devidamente fundamentado

	 FORMCHECKBOX
 11. Projeto de Segurança Contra Incêndio, a apresentar nas situações conforme indicado no quadro abaixo, nos termos da legislação em vigor (quando não tenha sido já apresentado com o projeto de arquitetura).

OU

 FORMCHECKBOX
 11. Ficha de segurança, para os casos aplicáveis, por cada utilização – tipo

OU

 FORMCHECKBOX
 11. Pedido de dispensa de apresentação de projeto, devidamente fundamentado.

	 FORMCHECKBOX
 12. Projeto de Condicionamento Acústico - 1 exemplar constituído por:

OU

 FORMCHECKBOX
 12. Pedido de dispensa de Projeto Acústico, devidamente fundamentado

	 FORMCHECKBOX
 13. Justificação da não instrução do pedido com os seguintes elementos obrigatórios, ao abrigo do n.º 5 do artigo 2.º da Portaria n.º 113/2015, de 22 de abril:

     

	 FORMCHECKBOX
 14. Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:
     

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data
	  

	  

	     

	-

	-

RESERVADO AOS SERVIÇOS:

Proc. N.º_____/_____

Req. N.º_____/_____

Sernancelhe, ____/____/_______

O Funcionário,

________________________________

1
Página 3 de 3